

PROVINCIAL LIBRARY MANITOBA

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEW

LEXIKON

Svenskt-Engelskt o. Engelskt-Svenskt. Bra hjälpmedel för nykommare som fort önska lära engelska språket. Inbundet i läderband endast \$1.00, portofritt mot försäkringsbetaling. Svenska Canada-Tidningen 325 Logan Ave. Winnipeg.

PENNINGFÖRSÄNDELSE
Till alla platser i Skandinavien förmedlar och skickar endast hantverkare, auktoriserade av Staten, vars garantier således gäller.
Låga försäkringsavgifter 50 c.
För belopp över \$100.00 speciellt låga avgifter. Anbudsbiljetter till alla linjer utställs. Förfrågningar besvaras beredvilligt.
DAHL STEAMSHIP AGENCY,
325 Logan Ave., Winnipeg, Man.
General Agent för the Norwegian America Line.

ARG. (YEAR) 36.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG MANITOBA, TORSDAGEN DEN 7 JUNI 1928.

(Lösnummer 10 Cts.)

N:r 23

Slut upp till midsommarting vid Fishing Lake 24 Juni

ISLAND SOCIALISERAS.

Redaktör Einar Olgerisson berättar om förhållandena på den sagoomspunna ön och hur det socialdemokratiska partiet, trots sin ungdom, gjort betydande insatser i det offentliga.

I avsikt att knyta närmare handelsförbindelser mellan Island och Sverige har redaktören Einar Olgerisson för tre av de nyordna socialdemokratiska partierna i Island tidning "Verkamarinn" (Arbetaren) och "Rjettar" (Rätt) nyligen avlagt ett besök i Sverige.

Redaktör Olgerissons uppgift är främst att inleda underhandlingar mellan det isländska sillmonopolet och de svenska importörerna.

Under sitt uppehåll i Sverige har redaktör Olgerisson intervjuats av en Göteborgstidning angående förhållandena på den sagoomspunna ön. För svenskarna här i landet har intervjun ganska stort intresse, speciellt vid en jämförelse med den framskjutna ställning isländarna intaga här i landet och den ställning de intaga i sitt hemland.

Ur intervjun, som i främsta rummet behandlar sociala frågor, anför vi:

"Socialdemokratien på Island är en mycket ung rörelse, upplästa redaktör Olgerisson, partiet bildades först 1916. Det oaktat har det redan i vissa avseenden slagit igenom ganska

Massdemonstration i Stockholm.

Planeras av socialdemokraterna mot arbetslagföreläsa.

Det nu föreliggande förslaget till lag om kollektivavtal och arbetsdomstol har behandlats av den svenska riksdagen. Med anledning därav hade landssekreterariats och socialdemokratiska partistyrelsen, enligt Soc. Dem., efter överläggningar beslutat uppföra Sveriges arbetare att som protest nedlägga arbetet en eftermiddag. Härifrån voro dock undantagna de grupper, som i sina avtal ha förbud mot dylik nedläggelse, även om de vilka med hänsyn till den allmänna välfärd av sin tjänstgöring förordnade här till, såsom sjukvårdspersonal och andra.

Xen Stockholms fackliga centralorganisation och Stockholms arbetsrekommun hade organiserat en kraftig opinionsrörelse bland Stockholms arbetare, och anhållan hade inlämnats till polismyndigheterna om tillstånd att i staden anordna protestmöten och om tillstånd att från dessa möten demonstrera med marsch genom staden förbi riksgästhuset.

TIDENS ANSIKTE OCH PUND ST.

Inför en domstol i Liverpool stod nyligen en ung vacker flicka Miss Ivy Inez Jared, maskinarkivskrivare på professionen. Hon hade en fastman, Cyril C. Thomas, som hon inte varit riktigt nöje med. För all del, de skulle inom kort gifta sig, men innan dess ville Miss Jared ha hundra pund av honom. I skadeersättning. Ja, kravet förefaller ju litet underligt, men saken var den, att Mr. Thomas, som är agent för en bilfirma, för några månader sedan kört omkull en tvärsittig bil. Miss Ivy hade varit med vid katastrofen och har som minns därav några visserligen obetydliga, men dock vid närmare påseende obestridliga ärr i sitt vackra ansikte. Åminstone när hon uppträdde osminkad. Vilket näppeligen skedd offentligt. Inför lagens ansikte framträdde hon dock utan några skönhetsmedel.

Varken lagen eller common sense nekar en brud att kräva skadeersättning av sin brudgum, när han på något sätt förmannat henne, menade miss Ivy advokat. Den omständigheten, att hon var fastnöjd till Mr. Thomas, kunde sånär som tillagligen hindra henne från att uttala som kärlekspart mot honom. Hade hon redan varit gift med honom, hade saken ställt sig annorlunda. Ty i dylikt fall skyddar Englands lag maken för varje skadeståndsanspråk från makans stca. Men miss Ivy var ju

ännu inte gift med Mr. Thomas.

— När förs man gratulerar? frågade domaren miss Ivy.

— Bröllopsdagen är icke fastställd ännu, men vi visar oss ute tillsammans, menade miss Ivy med ett leende, som verkade övertygande trots åren.

— Ni gav väl honom en godnatts-kysst i går? frågade Mr. Thomas' advokat.

— Naturligtvis, svarade miss Ivy. Det är väl vanligt förlovade emellan, tillade hon oskyldigt.

— Vad skall ni med de hundra punden? frågade domaren till slut.

— Jag skall låta göra mitt ansikte riktigt i ordning, förklarade miss Ivy.

— Hon fick sektionerna.

Det går en smula underligt till författaren emellan ibland. I vårt århundrade. Miss Irys ansikte är i viss mån tekniskt, skulle man kunna säga.

Den storlagna nycanadensiska folkfesten i Winnipeg blir ett led i värdesättningen av nykommarernas kulturella gåvor till Canada.



Vid sommarens stora nycanadensiska folkfest i Winnipeg, dagarna den 19-23 juni å Royal Alexandra Hotel and Walker Theater i Winnipeg, komma de skandinaviska nationerna att bli synnerligen väl representerade.

Överstående bild, visande en norsk konstljuderska vid västolen, ger en förmak av vad utställningen kommer att bjuda på.

För svenskarnas vidkommande kommer en typiskt svensk allmogestuga att uppföras. I densamma komma en del av de svenska damerna i Winnipeg att visa vackra prov på vad man med hjälp av en västol kan trolla fram av konstljud.

Utänför stugan kommer en liten trädgårdstyp att uppföras, vilken omgärdas av ett staket, sådant vi vore vana vid att ha omkring stugorna i Sverige. På "gårdplanen" komma olika konstljuderskor, såsom träsådnare, violinspelare m. fl. att visa sin yrkeskicklighet. En ståtlig exposé över i Canada förfärdigade typiska svenska handarbeten kommer att visa prov på vår högt utvärderade allmogekultur. Utställningen är också i främsta rummet avsedd att ge våra nya landsmän en inblick i den kultur och konstnärligt högt upprädda allmogekonst, vi tagit med oss från våra olika födelsehem. Man har ofta hört talas om att "utlänningarna" snarare dra ned den canadensiska kulturen än höja densamma. Interde personor inom vårt nya fosterland taga naturligtvis avstånd från denna uppfattning, men den stora massan tror gärna att "utlänningarna" äro några slags obildade folkslag, vilka först här i landet börja kamma uppsatta vad kultur betyder i ett modernt samhällsliv.

Arrangörerna för denna folkfest äro därför av oss nycanadensare värda all uppmuntran för deras försök att genom denna revy över de olika nycanadensiska nationernas kulturella ståndpunkt, bevisa för våra nya landsmän, att de hava mycket att lära även av immigranterna från andra länder än de engelska.

Föreata Staterna medla mellan Japan och Kina.

Fredstanken börjar gripa omkring sig i det splittrade landet.

Från New York telegraferas att Föreata Staterna tillmötesgått Nanking-regeringens begäran att övertaga medlarens roll i konflikten med Japan. Amerikanska konsulin i Tsingtau har befullmäktigats att försöka få en överenskommelse till stånd mellan de kinesiska nationalisterna och de japanska trupperna.

Enligt ett Pekingstelegram griper fredstanken allmör omkring sig i Kina. Den danscheriska diktatorn Chang-so-lin har inför holländska och danska sändebuden försäkrat, att han har för avsikt att bringa inbördeskriget till ett slut.

5,000-årigt fynd i Sverige.

I en myr i Dalarna har i dagarna påträffats en ära, som anses vara omkring 5,000 år gammal. Två kända vetenskapsmän, botanisten Lagerheim och geologen von Post ha uppfunnit en metod för bestämmande av åldern på fynd, som hittas i jorden. De ha lyckats uppgöra en karta, som visar, vid vilken tid olika träslag och växter fört slogo rot i skilda trakter av Sverige. De undersöka noga den jord, i vilken fynden ligga och de frö, som finnas i jorden. I detta fall påträffades luga frön av tall och som talen kom till Dalarna omkring 3,000 år före Kristus födelse, ansågs årens ålder till omkring 5,000 år.

Lilly Delling, österrikisk skådespelerska, flyger över Azorerna.

Lindbergh väntas starta.

— Efter de många motstridiga uppgifterna om österrikiska skådespelerskan Lilly Delling's oceanflygning, meddelas nu från Rudolfstad, att det är avgjort, att flygningen skall äga rum över routen Rudolfstad — Lissabon — Azorerna. Utom fru Dilling och piloten Ristic, som skall föra maskinen medföljer f. marinofficieren v. Benthelm som navigatör. Det förefaller denna gång att vara allvar, enär alla kontrakt beträffande flygningen äro vara under tecknade.

RUNT LAND OCH RIKEN.

Otto Nordenskjöld död. Kapten Wilkins hedrad av kung George. Vetebrist i Sovjetryssland. Nobles expedition förolyckad. Ryska sabotageprocessen inledd. Diskontohöjning i Sverige.

Ny höjning av det svenska diskontot?

Med anledning av den i New York företagna förhöjningen av diskontot har det på många håll befarats att denna räntehöjning i sin tur skulle komma att indirekt via London framtränga en höjning av det svenska diskontot.

Vetebrist i Sovjetryssland.

På grund av den stora vetebristen i Sovjetryssland har Moskvas bagare från och med torsdagen i förra veckan blivit förbjuda att försälja rent vetebröd. Regeringen har påbjudit viss uppbländning med andra mjölsorter till dess antingen den nya vetebröden finnes tillgänglig å marknaden eller till dess man kan träffa anstalter för veteimport i större skala.

Den stora ryska sabotageprocessen inledd.

Inför högsta domstolen i Moskva har processen mot de 53 ingenjörer och tekniker i Donetsområdet, vilka anklagats för ekonomisk kontrarevolutionär verksamhet, påbörjats. Till försvarare ha de 16 av Moskvas mest framstående advokater. Vid förhandlingarna närvara 120 pressmän, därav 60 utlänningar.

Uppdäcktsresanden Otto Nordenskjöld död.

Från Stockholm telegraferades förra onsdagen att professorn vid universitetet i Göteborg, Otto Nordenskjöld, avlidit samma dag 59 år gammal.

Nordenskjöld var känd över hela världen för sina många och ytterst djärva expeditioner till de arktiska och antarktiska områdena. Bland annat var han ledare av en forskningsresa till Terra del Fuego, Alaska, samt till Yukondistriket. En annan expedition till norra Grönland, en tredje till Sydamerika och Patagonien samt en fjärde till Spetsbergen och Island skaffade honom världarykte som en av vår tids främste forskningsresanden. Hans insats som vetenskapsman inom de geologiska forskningsgrenarna har lett till många erkända resultat och som en medlem av de främsta geografiska sällskap i världen, i sa, har telegrafiskt anmodat Mussolini om tillåtelse att få uppehålla sig vid italienska Rivieran.

EMIGRATIONSFRÅGAN I U. S. A.

Den nuvarande invandringslagen i Föreata Staterna utlöper den 1 juli i år. Meddelar Svensk-Amerikanska nyhetsbyrå efter The New York Trust Companys aprilrapport. Genom denna lag fastställdes som bekant invandringskvoten till två procent av varje nationalitets antal i Föreata Staterna 1890, men den 1 juli inträder såvida kongressen ej annorlunda beslutar, en bestämmelse, enligt vilken på basis av den nationella härstamningens antal i Föreata Staternas hela befolkning 1920.

Ingendera bestämmelsen är dock vad som behövs för reglering av invandringen till Föreata Staterna. Vad man vill är att minska antalet invandrare och utvärja de nationaliteter, som bäst kunna vidmakthålla den amerikanska standarden. Den nuvarande invandringslagen förhindrar helt invandring av asiater, tillåter invandring från Europa enligt kvotsystemet och obegränsad invandring från Canada, Mexico samt Central- och Sydamerika. På grund av sistnämnda förhållande har en stor och övrigt ökning uppstått i antalet invandrare från Mexico. Dessa äro element, som icke så lätt kunna assimileras med Föreata Staternas befolkning.

För kongressen har nu framlagts en motion av senator Watson, som söker åvägabringa en kompromiss genom att utvidga kvotsystemet till att omfatta alla immigrationsländer, varvid kvoten skulle fastställas antingen på basis av den nationella härstamningen eller av varje nationalitets antal i Föreata Staterna 1890, berende på vilket som ger en högsta siffran. Motionen har uttryckligen gillats av arbetsminister Davis.

Invandringslagen mot den nuvarande kvotbestämmelsen grundas på att de ländernas behov. Skilda skulle kvoten för Storbritannien, 24,007, ökas till 42,894, såvitt utvandringsfrån nämnda land under de tre senaste åren icke utgjort fullt 91 proc. av det tillåtna antalet. Därmed skulle Danmarks kvot minska med 55.8 proc., Norges med 52.8 proc. och Sveriges med 64.5 proc., ehuru dessa länders kvota redan äro för små för deras behov.

Enligt senator Watsons motion skulle tillåtelse till en viss grad kunna vinnas häruti att den högsta siffran för läggas till grund för kvoten. Ökningen i invandringen från Europa motvägs av att kvotsystemet även skulle tillämpas på länder i Nya världens del på basis av 10 proc. av 1890 års befolkningstal. Härigenom skulle endast 7,785 mexikanare tillåtas inkomma i Föreata Staterna i stället för 67,721 som under förra året.

Prins Carol vill till Mussolino.

Ny anhållan att få stanna i England avslagen.

Prins Carol är alltför ångliggande i London. En ny anmodan om tillåtelse att stanna i England har avböjts. Prinsen skulle före måndagen ha lämnat landet, om han ville undvika att lemnas av Scotland Yard.

Så framt icke prinsens reser frivilligt torde för övrigt en mycket prekär situation uppstå för myndigheterna. I det lagarna föreskriva, att en utvisad skall sändas till sitt hemland, alltså i detta fall Rumänien. Prins Carol, som icke torde vara välkommen i Belgien, dit han förut tänkt resa, har telegrafiskt anmodat Mussolini om tillåtelse att få uppehålla sig vid italienska Rivieran.